sőbb élt Haner, az erről két száz évvel később író Fosztó Uzoni és Bod Péter „*Historia Unitariorum*“ című művében, s utóbbi csak Dávid halála módját és körülményeit adja elé ferditve és valótlannul; leghűbben s a tanítványoknak nagy mesterök iránti valódi benső melegével írják le a „*Defensio Francisci Davidis*“ című gyönyörű apologia írói. Volt-e ez már az említett íróktól felhasználva vagy nem, alig elhatározható; de úgy vélem, hogy egyfelől tekintve a barczasági ágostai hitvallásu néptanítók általam mult alkalommal közlött vallástanításügyi megállapodásait, másfelől méltányolva a „K. Magvető“ egyik szerkesztőjének a Dávid Ferencz emléke megszentelése és megörökítése iránti nemes buzgóságát, a közlés most és épen e havi iratban a maga idejében és helyén történt s a mult történeteket fürkésző olvasó előtt némi érdekekkel birand.

 IV.

Az unitáriusoknak az ország tizenhat személyű kormányzó-tanácsából kirekesztését illető adat 1709-ből.

Humillime remonstratum est, quod Catholici innixi Clementissimae Suae Mattis Sacrae Resolutioni demisse petant, et affligitant, repraesentantes duos Arianos tanquam inhabiles Deputatione arcendos; quae vero commoda, quam Publica, quam Religionis emolumenta inde oriantur, sequentibus deducitur punctis.

1-o. Pestilens illud *Arianorum Dogma* debilitabitur, et Catholica Religio stabilietur, Suae Mattis Sacrae Resolutiones ante horum detestandorum motum, ad reiterata Severissima Mandata neglecta, facillime executioni mandabuntur, praecipue sub *Ltra A. annexorum Quinque Punctorum* 1-um, 3-um et 4-um punctum, quoniam hoc vel maxime *Claudiopoli* reperitur, ubi non in tantum *Reformatorum*, quam intolerabili *Civicum Arianorum* fustu, *Catholici* ad hodiernum usque diem opprimuntur, *Decimas Praedicatoribus Arianis* pendere coguntur, ad *Senatoria Munera*, nec ad aliorum *Officiorum Civicum Administrationem*, nec in tribus admittuntur, eoipso facto, si *Ariani* Deputatione arcebuntur, labore animus eorum incipiet, nam *Protector* (prout hactenus ex suis in

(Gubernio habebatur) in Deputatione deerit, ipsaque occasio exposita aderit, omnia nominata Quinque Puncta executioni mandare, cum Lutherani ante disturbium (sic) adhuc consensere, et admisere, nomine vero Arianorum contradictor in Deputatione non erit, Solum Reformatis, Catholicorum vota praevalent, praecipue si locus eorum ex Catholicis supplebitur, quod etiam dignum et equum, si vel saltem uno vel duobus sint plures Catholici, cum ab erectione Gubernij durantibus aliquot Annis duplo plures quam juxta Diploma conveniebant reperti fuere Reformati Consiliarij.

2-o. Duobus etiam Decretis Suae Mattis Sacrae majus templi Arianorum Claudiopoli cum templo Reformatorum tunc Catholicis dando commutatio maxime commendabatur, Altoque nominata Sua Mattas et in Alvinczianae Resolutionis puncto 2-o sic desuper Clementissimam Suam Mentem declarat: Sibi gratius fore, ut loco Reformati Unitariorum templum Claudiopoli Catholicis evacuetur et tradatur, accipietque illud, tanquam singulare devotionis Argumentum, tum Caesareo Regia Gratia in aliis occurrentiis agnoscendum, nullus tamen ab Arianis hujus clementissimae requisitionis habitus respectus, et effectus, nulla ergo illi etiam Clementissima reflexione digni, hoc vero deinceps (cum summum Catholici ratione hujus templi habeant Jus) facillima via et minimo studio fieri poterit, si dicti Ariani in perniciem Religionis Catholicae non extolluntur.

3-o. Quod semper Catholici summo cordolio sentiebant, erat, quod licet Calvini, Lutherani et Ariani in rebus fidei plurimum disconveniant, in hoc tamen fideliter conveniunt, ut Catholici deprimantur, et ab Officiis arceantur, eo (sat deploratu experientia teste) successu, ut cum ante in Gubernio Novem semper fuere A Catholicis et tres tantum Catholici, illorum suffragia semper superiora fuere, ut Catholicos omnibus prope Officiis excludere, exclusis vero modernis Arianis, id Beneficium redundaret: 1-o. locus ipsorum ex Catholicis et Reformatis supplendus foret, quo etiam in passu, Catholicorum quod sit habenda ratio, Justitia exigat, cum illi nunquam adhuc Ternarium excessere numerum, e converso ex Reformatis sex inesse Gubernio numerabantur; 2-o. quod nullus Arianae Religionis nomine in Deputatione contrarius rei Ca-

tholicae duretur, 3-o. quod locus illorum si non ex integro ex Catholicis suppleretur etiam, tamen pares cum Calvinistis essent, et sic Jura Sua pro Augmento Religionis fortius tueri quirent, 4-o. Vinculum illud, quo aliae tres Religiones colligatae sunt, paulatim labefacturatur, Catholicorum promotioni major ansa praeberetur.

4-o. Ubi Claudiopoli Xenodochii Cura praecipue Arianorum inspectoratui utebatur et parat, in quod etiam nemo Catholicorum antea recipiebatur, hodieque dubito, aliquis eorum admitteretur, Sua tamen Mattas Sacrsma in quodam Decreta 22-a Augusti 1701. edito centum sexaginta sex florenos hospitali huic quavis Anno exsolvendos certo ex fundo superaddidit, eum in finem, ut Catholici etiam reciperentur, quemadmodum attactum Decretum hoc tenore indigitat: Centum sexaginta sex florenos, nova quadam fundatione Xenodochio sive hospitali Claudiopolitano prioribus a Principibus Tranniae factis eum in finem, hacque Conditione expressa superaddere volumus, ut quemadmodum vigore primaevae huic hospitali factae fundationis omnibus quatuor Religionibus aditus patere debeat, ita (sicut hactenus pessime factum est) Catholicam Religionem profitentibus non praecludatur, sed si ob modo factum, auctam propriis fundationem majori ibidem pro reliquis Religionibus numero non recipiuntur, pati certo certius id nomen fieri oportet, hoc etiam in passu piissima intentia desideratum nanciscetur effectum Protectore in Deputatione deficientes, facilius procedendi modus dabitur, nihilque certius, quam animus eorum se opponendi concidat.

5-o. Hoc quoque magno saepius cum dolore compertum est, quod ubi maxime Claudiopoli Unitarij cum Reformatis superiores sunt, duplum onus Catholicis imponebatur, majori cum tributo aggravabuntur, aediles eorum Ecclesiae eximebantur, Catholici pro minimo etiam enormiter puniebantur, ex adverso sui a pluribus absolvebantur, in compertoque fuit, qui fidem Catholicam amplexi sunt, quod odia, persecutiones sustinere, causae eorum justissimae suppressae, quo viso, multi ab agnitione verae fidei arcebantur, e converso vero, qui fide Catholica relicta, ad eos confugissent, ultra meritum honoratos. Haec et similia praescinderentur, langvente enim capite, caetera quoque membra langvescerent.

6-o. Tot alterationes, quemadmodum hactenus visum est, in Deputatatione non exorirentur, non semper tantis querelis Augusta Aula fatigaretur, non tot obices justis Catholicorum causis ponerentur, et ut praemissum est, Mandata hactenus neglecta facilius executioni mandarentur.

Pro Coronide potest addi, nisi Sua Mattas Sacratissima experimentum det in aliquo, difficilius erit deinde, confirmabuntur enim in oppositione rei Catholicae; ostendat ergo Sua Mattas Sacra experimentum Potestatis Altissima, nullum enim obstaculum, quia tempus optatum adest, quo Suae Mattis Sacrae in dicto Alviniana Resolutione Puncto 6-o declarata et terminata mens Catholicos consoleri queat, quod Suae Mattis Sacrae a gloriosis quondam suis majoribus etiam ingenita Natura Svadet, magnus enim pie memoriae Caesar Ferdinandus Secundus ajebat: potius demissurum se sponte Regnorum et Provinciarum gubernacula, quam defore scienter ulli oportunitati verae Religionis propagandae. Non oportunitatem Justitiae, sed violentiae observavit in perversione Transylvaniae Joannes Secundus Rex, a suis Popularibus nominatus, qui totam fere Transylvaniam fecit Arianam, cui modum hunc suus suggestit Praeceptor Blandrata Arianus (quem annecto, cum eo tempore Claudiopoli fuit inpressum, solum notitiae causa) qui sic ad Suum Principem —

Si vis Transylvaniam facere Arianam, observa haec:

- 1-o. Nulli Catholicorum debes (sic) ullum officium, nisi fiat Arianus.
- 2-o. Nulli bona aliqua conferas, nisi velit fidem Catholicam deserere.
- 3-o. Nullum Catholicum inter familiares tuos admittas, nisi sit Arianus.
- 4-o. Proventus Sacerdotum Catholicorum tollas et tunc juvenus deficiet.

Successit negotium, et paucos intra Annos tota fere Transylvania admirat se esse Arianam ¹⁾.

¹⁾ Az erdélyi udvari Cancellaria levéltárában levő eredetiből, levéltári jegye: g.) kívül: Nr.48. A 1713, balról írva: Ltra A, de ez ma ott irodalmi történetünk nagy kárára, nem található fel. Vajha valahonnan előkerülne! Máshol is olvastam Blandrata ily forma tanácsadásáról, de soha, sem egykoru kéziratot, sem nyomtatványt nem láttam. Az alávont sorok a hivatalos iratban a 2. 4-ik pontban és a befejező részben levőken kívül, a mik tentával vannak alávonva, a többiek veres ironynyal aláhuzottak, mik önként érthetőleg az előadó figyelmeztetésére voltak s az elhatározás irányát jelölik meg. Az adat kétségkívül 1709-ből való, csak azért van 1713 év alá téve, mert akkor a kérdés újból napirendre kerülvén: a levéltári kezelés természete szerint ide mintutóbbi évhez soroztatott. — Közli.